obscuratus est aer. Post hec Petrus descendit ad socios et quicquid viderat et fecerat totum sociis retulit, exposuit et narravit. Et descendantibus illis de monte precepit eis, ut quibus vellent hec omnia divulgaret. Videtur michi quod hoc opus Petri Aragonum possit connumerari cum operibus Alexandri, qui in multis terribilibus negotiis et operibus voluit experiri, ut laudem in posterum mereretur.

De commendatione Karoli regis et de probitatibus eius.

De commendatione Karoli. De rege Karolo est sciendum quod fuit homo magnifici cordis et fortis armatus et doctus ad bellum, et qui multis se periculis exponebat, ut faceret sibi nomen; quod patuit multis exemplis evidentibus et probatis. Et primo, quando Manfredum principem regni Sicilie interfecit, qui fuerat filius Frederici imperatoris condam. Secundo, quando interfecit Conradinum filium Conradi filii Frederici imperatoris condam supradicti. Et sic in multis aliis preliis promeruit sibi nomen. Hic cum quadam die audivisset quod quidam miles de Campania, que est inter Romam et Terram Laboris, omnes superabat in singulari certamine, tam Gallicos quam Lombardos, precepit principi filio suo, ut diem pugne ordinare deberet et divulgaret quod quidam novus miles cum milite de Campania pugnare volebat. Quod cum filius suus audisset, dissuasit patri quantum scivit et potuit, dicens quod miles ille fortissimus erat atque robustus et doctus ad bellum, et *quia excelso alius excelsior est, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universe terre rex imperat servienti*, Eccle. V. Noluit pater acquiescere deprecanti nec filium exaudire, sed statuit diem pugne. In quo cum quilibet ex parte sua paratus staret ad pugnam, post tertium sonitum tube ceperunt discurrere et pariter sunt congressi. Et ita fortiter fortis impegit in fortem, quod mirati sunt universi, nec tamen de dextrariis ceciderunt, nec motus est aliquis de sella dextrarii sui. Percussit tamen unus alium in facie ita valide, quod lancea utriusque totaliter est confracta a cuspide usque ad manum militis utriusque. Voluit postea rex Karolus cum clava pugnare, et de

voluntate sua sustinuit primum ictum. Miles vero de Campania ita insiluit super eum, sicut nisus super aviculam vel sicut accipiter insilit in anatem. Et cum ambabus manibus tenens clavam ita fortiter super caput eius percussit, quod, si solidum ictum dedisset, nulli dubium quod mortuus cecidisset. Descendit tamen ictus a capite per humerum super costas eius. Et super sellam equi habuit firmum ictum ita validum, quod equus genuflexit, et Karolus totus alienatus duas habuit costas fractas. Cum autem princeps filius suus cum aliis militibus duxisset eum ad tentorium suum et removisset arma ab eo, cognoverunt milites quod rex Karolus esset, et mirati sunt valde. Quod cum miles Campaninus audisset, timuit vehementer. Et statim ascendit dextrarium suum et arripuit fugam, et sic in marchia Anthonitana latuit multo tempore. Karolus vero, postquam reversus est ad se ipsum, quia ex percussione totus fuerat alienatus, quesivit a filio, si adhuc miles expectabat in campo, quia volebat probare ipsum cum clava percutere sua vice. Cui filius dixit: 'Stetis in pace, quia medici dicunt quod duas costas corporis fractas habetis'. Hec omnia passus est rex Karolus atque sustinuit pro conservando Gallicorum honore. Nolebat enim quod aliquis Lombardus in fortitudine fortior Gallicis diceretur.

Quod IIII moderno tempore fuerunt robusti coram Domino venatores, id est hominum oppres(sores).

Et nota quod isti IIII, de quibus dictum est supra, fuerunt robusti coram Domino venatores, id est hominum oppressores. Nam papa Martinus obstinato animo Romagnolam voluit subiugare, et obtinuit quod volebat. In qua obtinenda multi in ore gladii ceciderunt, et multi denarii aurei sunt expensi. Rex Karolus contra principem Manfredum et contra Conradinum conduxit exercitum et prevaluit contra eos. Et Petrus rex Aragonie contra Karolum in Sicilia dimicavit et regnum occupavit et invasit Apulie. Rex vero Francie in ultionem patris sui Karoli cum magno Gallicorum exercitu contra Petrum Aragonum in Hispaniam est profectus. Et tamen in uno et eodem anno viam sunt universe carnis ingressi.

De vita mundi, quam beatus Augustinus valde bene descripsit.

Ideo de vita mundi sic loquitur Augustinus: *O vita, quantos decepisti, quantos seduxisti, quantos excecasti. Que dum fugis, nichil es, cum videris, umbra es, cum exaltaris, fumus es. Dulcis stultis, amara sapientibus. Qui te amant, non te cognoscunt; et qui te odiunt, ipsi te intelligunt. Timenda es, fugienda es, quasi umbra es et velut somnia periculosa es. Brevis es, vera non es. Via est, aliis longa, aliis lata, aliis angusta, aliis leta, aliis mesta. Interroganda et non credenda. Misera es, mortalis es et deceptrix es. Curre, curre, sapiens, fuge quod fugiendum est! Sic est vita ista, quasi si sit homo in domo aliena. Nescit, qua die vel qua hora dicatur ei: Exi foras, quia non est tua domus, in qua es. O seculi vanitas, que tanta nobis promisisti et nos decepisti. Qui tibi amicus esse voluerit, inimicus Dei constituitur. Amicicia huius mundi inimica est Deo. Caro, cur perdis animam? Quid nichil desideras nisi Deo servire? Peccatum, ante quam geritur, dulcius est melle, post vero lutum amarius felle. Hucusque Augustinus.*

De mundi vita secundum Primatem.

Primas vero in suo tractatu de vita mundi optime est locutus dicens:

Heu! heu! mundi vita,
quare me delectas ita?
Cum non possis mecum stare,
quid me cogis te amare?

Heu! vita fugitiva,
omni fera plus nociva!
Cum tenere non te queam,
cur seducis mentem meam?

Heu! vita, mors vocanda,
odienda, non amanda,
cum in te sint nulla bona,
cur expecto tua dona?

Vita mundi, res morbosa,
magis fragilis quam rosa,

cum sis semper erumnosa,
cur es michi gratiosa?

Vita mundi, res laboris,
anxia, plena timoris,
cum sis semper in langore,
cur per te sum in labore?

Vita mundi, mors futura,
incessanter ruitura,
cum in brevi sis mansura,
quid est michi de te cura?

Vita mundi, res caduca,
vilior una festuca,
venenosa plus serpente,
quid in mea manes mente?

Vita mundi, res maligna,
ut ameris nunquam digna,
quid putas tibi prodesse,
si me ducas ad non esse?

Vita mundi, res crudelis,
arrogans et infidelis,
quem tu putas maculare,
si compellas me peccare?

Vita mundi, res misella,
scelerum cunctorum cella,
fornicatrix et avara,
cur haberis ita cara?

Vita mundi, pestis dura,
vita mendax et periura,
cum tu sis sine mensura,
quid requiris in me iura?

Vita mundi, res acerba,
vita levis et superba,
cum sis nimis iracunda,
quid me petis furibunda?

Vita mundi, res deserta,
vita falax et incerta,
cum tu sis vermis et cinis,
quid in me quicquam definis?

Vita mundi, res polluta,
garrula, vaga, soluta,

cum sis tota plena nugis,
contra me cur stulta rugis?

Vita mundi, vita follis,
vita brevis atque mollis,
cum tu sis iners et rudis,
mentem meam cur deludis?

Vita mundi, res inmundanda,
solis impiis iocunda,
nutrimentum vitiorum,
quid habes in te decorum?

Vita mundi, res lasciva,
ebria, ceca, captiva,
innundicie lagena,
quare crederis amena?

Vita mundis, res molesta,
vita turpis et incesta,
cum sis nimis inhonesta,
me quid appetis infesta?

Vita mundi, res mendica,
impotens et impudica,
cum sis bonis inimica,
me quid petis ut amica?

Vita mundi, res amara,
vita brevis et ignara,
cum sis tota plena dolo,
cur in te vivere volo?

Vita mundi, nulla vita,
in erumna semper sita,
cum tu semper moriaris,
quid in me stare conaris?

Vita mundi, pestis feda,
animarum seva preda,
cum sis michi pondus grave,
ne me tangas, queso, cave!

Desine michi placere,
noli michi congaudere,
desine me conturbare,
noli, precor, me amare!

Tua cuncta blandimenta
reputo quasi tormenta,

et idcirco ne sis lenta,
me dimitte, fraudulenta!

Execro tuum amorem,
renuo tuum favorem,
desero tuum honorem,
non amo tuum decorem.

Ego te nunquam amabo
et in te nunquam sperabo,
contra te semper pugnabo,
ad te nunquam proximabo.

Per te ipsam tibi iuro:
dona tua nichil curo,
quia tu nil potes dare
nisi penas et plorare.

Ergo vita tediosa,
amor mundi, reprobosa,
cur sectaris fugientem,
cur non spernis te spernentem?

Vita mundi carnis amor,
contra quem meus est clamor,
quare non verecundaris,
quod invitum amplexaris?

Erubescere iam et crede,
a me citius recede,
et ni cedas cum amore,
te depellam cum dolore.

Pellam te de corde meo
adiuvante Christo deo,
nec permittam te redire,
si deberes interire.

Ne mireris pestis dira,
si te persequor cum ira,
quia tu michi fecisti
quicquid mali potuisti.

Visum mentis obscurasti
et auditum minorasti,
omnem sensum conturbasti,
manus quoque religasti.

Me temptabas suffocare
et optabas devorare,

si volebam respirare,
tu nolebas locum dare.

Pudet me culpas narrare,
quas monebas perpetrare,
sed cum tibi non parebam,
iram tuam sentiebam.

Si quid boni faciebam,
te contrariam habebam,
et cum tibi occurrebam,
nullum bonum faciebam.

Si volebam ieiunare,
me dicebas egrotare
et monebas manducare,
nisi vellem peiorare.

Si quid dabam indigenti,
resistebas mee menti
dicens: 'noli tua dare,
ne cogaris mendicare'.

Si laudabam paupertatem,
hanc dicebas falsitatem:
'melius est congregare,
ut egenis possis dare'.

Si volebam culpas flere,
quas (me) suaseras audere,
tu dicebas quod per fletus
fierem stultus et cecus.

Si studebam revocare
quos videbam oberrare,
non cessabas musitare:
'sufficit temet salvare'.

Si peccantem arguebam,
te dicentem audiebam:
'hos ad odium accendis
contra te, quos reprehendis'.

Si studebam obedire,
sic temptabas contraire:
'quibus debes maior esse
subici non est necesse'.

Si morabar in legendo,
stimulabas me dicendo:

'vade magis operari,
unde possis sustentari'.

Si volebam laborare,
tu monebas me pausare,
ne corpus debilitarem,
si laboribus instarem.

Si nolebam litigare,
sic temptabas animare:
'omnibus despectus eris,
si tu cuncta patieris'.

Si dormire vellem parum,
tu vocabas me ignarum,
quoniam cito lippirem,
abundanter ni dormirem.

Si volebam parcus esse,
dicebas: 'non est necesse,
quia, si dispensas parum,
multi dicent te avarum'.

Si volebam esse largus,
tu dicebas: 'esto parcus,
quia cito dilabuntur
que de longe conquiruntur'.

Toto corde te refuto
nec sententiam commuto,
cum sis tota plena sorde,
te refuto toto corde.

Ergo vita res inepta,
solis fatuis accepta,
mortem volo plus subire
tibi, vita, quam servire.

Quod heredes domni Ghiberti de Gente de villa Campiginis a Parmensibus sunt expulsi.

Item millesimo supraposito, scilicet CCLXXXV, de villa Campiginis heredes domni Ghiberti de Gente, filii et nepotes, a Parmensibus totaliter sunt expulsi. Fuit autem causa expulsionis eorum de villa Campiginis non solum vetus paternum odium, scilicet domni Ghiberti de Gente, verum etiam et novum odium filio-

rum. Nam de paterno odio dici potest quod habetur Eze. XVIII: *Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt.* Ideo dicit Ecclesiasticus XLI: *De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio.* De odio filiorum novo ipsi filii possunt dicere quod habetur primo Reg. XII: *Addidimus enim universis peccatis nostris malum.*

De defectibus domni Ghiberti de Gente. Require similiter supra carta CCCXCVII.

Porro de defectibus domni Ghiberti de Gente, propter quos Parmenses eum odio habuerunt, sufficienter superius dictum fuit carta CCCXCVII, sed aliqui remanserunt, qui penitus non sunt silentio occultandi. Nam cum tempore quo civitatis Parme dominium possidebat, [cum] misisset papa Innocentius III, qui tunc temporis Neapolim habitabat, quod domnus Bertholinus Tavernerius iret ad eum, eo quod dominam Helenam, neptem suam, haberet uxorem, et quia volebat eum Neapolitane civitatis facere potestatem, et domnus Bertholinus petisset eundi licentiam a domno Ghiberto de Gente, et ille dedisset, subtraxit postmodum sibi licentiam prius datam, postquam ad eundem omnem fecerat apparatus cum magna copia expensarum. Insuper posuit eum in confinibus in villa Nuceti, in qua possessiones suas habebat, in qua mente suspensa multis diebus et noctibus habitavit cum timore et expectatione inimicorum suorum insidiantium sibi et maxime Pelavicini, cui erat exosus, et qui tunc temporis dominium Cremone tenebat. Cum autem de nocte aliquos audiebat rumores, quos frequenter audivit, cum dextrario egrediebatur ad campos et per totam noctem, quam ducebat insomnem, quasi paratus ad fugam expectabat sub divo. Videns vero domnus Bertholinus quod domnus Ghibertus de Gente non faciebat sibi misericordiam, ut eum ad Parmensem, sicut sibi promiserat, reduceret civitatem, rupit confines et ivit ad papam Innocentium quartum, qui miserat pro eo, et fecit eum potestatem Neapolitane civitatis et dominum. Et sub eo papa ultimum diem clausit ibidem et fuit sepultus in maiori Ecclesia civitatis illius. Et beneficio

potestatis domni Bertholini factus est Alexander papa III, quia retinuit cardinales, ne possent de civitate exire, quousque successoris electio haberetur. Papa vero Alexander non fuit ingratus de tanto beneficio sibi facto, immo usque ad diem mortis sue de camera sua providit domno Bertholino; cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace, quia curialis homo fuit et valens et potens et intimus meus amicus. Et dictum fuit quod Ubertus Pelavicinus fecit eum interfici mediante veneno. Domnus vero Ghibertus de Gente fecit possessiones eius destrui et palatia dirui, pro eo quod recesserat de confinibus eundo ad papam, qui miserat pro eo. Que ex parte domni Ghiberti fuit magna non solum rusticitas, verum etiam et stultitia, quia, ubi maior precipit, et minor contradicit, non est audiendus inferior. Hinc Apostoli principibus sacerdotum dixisse leguntur Act. III: *Si iustum est coram Deo vos potius audire quam Deum, vos ipsi iudicate.* Nota vero quod *obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Et ideo propheta, qui venerat de Iuda in Bethel, a leone fuit occisus, quia inobediens ori Domini fuit, nec fuit excusatus, quod homini obedivit, qui eum decepit. Habetur hec historia III Reg. XIII. Porro de domno Bertholino non remanserunt filii nec de domno Iacobo, fratre suo, qui mortuus est post ipsum et divitias suas Templariis dereliquit. Et sic domus domni Bertholi Tabernerii de Parma totaliter est deleta, qui tempore Frederici imperatoris fuerat magnus baro. Et ideo de eo congrue potest dici: *Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea.* Et iterum: *Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Quoniam, cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius.*

De dominio Pellavicini in Cremona et Ghiberti de Gente in Parma.

Item tempore, quo domnus Ghibertus de Gente dominabatur in Parma, dominabatur Pellavicinus similiter in Cremona. Cum autem cum Pellavisino familiare quandoque haberet colloquium, dicebat sibi Pellavicinus: 'Ha Deus! non debeo ego Parme habere dominium?'. Et sic ensem cum vagina fortiter prohibiebat

in terram, volens hoc facto ostendere se iratum. Dominus vero Ghibertus de Gente nolebat ei dominium Parme concedere, quia volebat illud sibi, eo quod inde consequeretur non solum honorem, verum etiam et maximum emolumentum. Verumtamen hanc gratiam contulit Pelavicino, quia permisit quod ingrederetur Parmam cum quingentis armatis, cum quibus quasi solatiando non semel neque bis equitabat per Parmam. Et erant balistarii cum Pellavicino, quando equitabat per Parmam, qui tenebant balistas extensas, quasi contra aliquos vellent sagittas emittere, ut sic terrerent eos, ut de civitate recederent. Et de hoc gaudebat dominus Ghibertus de Gente, si recessissent, quia timebat, ne eum de dominio Parme deponerent, si remansissent in Parma. Cum autem quadam die per contratam Capitis-pontis Pellavicinus cum suis armatis deberet incedere, in qua marchiones Lupi inhabitant, unus ex eis precepit servienti suo, ut sibi in conca sub porticu sua in strata pedes lavaret, volens ostendere quod tantum de timore Pellavicini quantum de cauda capre curabat. Habitaverant enim condam marchiones Lupi cum marchionibus Pellavicinis in villa que appellatur Soragna, que est in episcopatu Parmensi prope Burgum Sancti Donini per miliaria V versus aquilonarem partem, et ob hanc causam inter eos emulatio non modica habebatur. Pellavicinus itaque nunquam, sicut optabat, potuit habere Parme dominium, et dominus Ghibertus de Gente processu temporis perdidit quod habebat. Igitur dominus Ghibertus de Gente hec et supradicta mala commisit, propter que Parmensibus factus fuit vehementer exosus. Non debet igitur, quicumque dominium habet, inimicis suis inferre omnia mala que potest, quia interdum

in medio lune mutatur rota fortune.

Ideo Ecclesiasticus dicit VII: *Noli facere mala, et non te apprehendent.* Et iterum ibidem: *Ne semines mala in sulcis iniustitie, et non metes ea in septuplum.* Unde Isaie III: *Ve impio in malum! retributio manuum eius fiet ei.*

Quod dominus Guido de Polenta sufficienter ultus est et noluit modum excedere. Unde illud: *Est modus in rebus*. Et illud: *prevalet in cunc(tis)*.

Melius fecit dominus Guido de Polenta, habitator civitatis Ravenne, qui sufficienter ultus est et noluit excedere modum. Cum enim esset puerulus, et imperator patrem eius obsidem tenuit in vinculis, procuravit dominus Guido Malabocca, frater comitis Rogerii de Bagnacavallo, quod imperator amputavit ei caput, id est amputari fecit; et ipse, postquam crevit, Guidoni Malabocce consimiliter fecit. Cum autem processu temporis iret Bagnacavallum cum multis armatis et comitem Rogerium repperisset in via cum paucis, et persuaderent ei itineris socii, qui cum eo erant, quod de comite Rogerio modo se totaliter poterat expedire, ut decetero timore careret, respondit dicens: 'Satis fecimus. Sufficiant nobis illa que facta sunt. Mala enim semper possunt fieri, sed, cum facta fuerint, revocari non possunt'. Et sic eum libere abire permisit. Hinc enim Saul legitur dixisse, cum David percussisset sibi pluribus vicibus, nolens ipsum occidere, cum bene posset, I Reg. XXVII: *Benedictus tu, fili mi David! Quis enim, cum invenerit inimicum suum, dimittet eum in via bona?*

De novo odio heredum domni Ghiberti de Gente, quo mediante Parmensibus exosi facti sunt.

De novo autem odio heredum domni Ghiberti de Gente hoc potest dici. Sciendum quod habuit quendam filium, qui dictus est Pinó. Iste cum suis pravis operibus contra heredes domni Ghiberti de Gente multimode provocavit Parmenses. Nam primo contra Parmenses Guastallam invasit et cepit et voluit occupare. Secundo accepit uxorem, quam postea fecit interfici; ex cuius occisione multa mala super eum Domino faciente postea redundarunt. Hanc voluit in uxorem accipere pater suus, cum apud Anchonam in confinibus moraretur a Parmensibus factus exul, sed Pinottus subripuit eam sibi et abstulit patri suo, anticipando ipsum, divitiarum amore et pulcritudine mulieris allectus.

Quod Pinottus uxorem suam suffocari fecit.

Hec dicebatur domina Beatrix et erat de Apulia et morabatur in Anchona, et thesaurum habebat et erat pulchra domina et alacris et solatiosa et liberalis et curialis, et de ludo scaccorum et alearum optime noverat. Et morabatur cum Pinó viro suo in Bibianello, quod fuit castrum olim comitisse Mathildis. Et frequenter veniebat cum aliis dominabus ad locum fratrum Minorum de Monte-falconis deductionis causa, et ut cum fratribus loqueretur. Et habitabam tunc temporis ibi. Et retulit michi familiariter mecum loquendo, quod eam volebant occidere. Et intellexi, de quibus dicebat, et compassus sum sibi, et docui eam, quod deberet confiteri et in bono statu vivere semper, ut semper esset ad mortem suscipiendam parata, quia testante beato Bernardo nemo debet eo statu vivere, in quo nollet mori. Eo tempore recessit Pinó de Bibianello valde iratus contra domnum Guidonem, consanguineum suum, ut vidi oculis meis, et duxit secum uxorem suam ad villam Corigie, que est in episcopatu Regino, in qua cum uno plumatio ab uno scutifero, qui Martinellus dicebatur, eam suffocari fecit, et in eadem villa fuit sepulta. Et tres filie remanserunt ex ea, que pulchritudinem magnam habent.

De infortuniis Pinotti et de malitiis eius.

Et quia scriptum est quod *Deus inultum abire non patitur*, ut habetur Iob XXIII, ideo de infortuniis viri sui aliqua sunt dicenda. Nam primo factus est exosus non solum Parmensibus, verum etiam consanguineis et nepotibus suis. Secundo, captus fuit a beruariis de Saxolo, qui ei, ut posset evadere, equos et ducentas libras imperialium abstulerunt. Tertio, quia, cum in sui vindictam vellet depredari quendam venientem per Parmensium publicam stratam, miserunt Parmenses ad villam Campiginis, in qua possessiones habebat, et cum bobus arari fecerunt omnia sata eius, id est virides sationes, et terra cooperiri, et XIII sive XX domos eius diruerunt in villa Campiginis usque ad fundamentum in eis. Quarto, quia post mortem uxoris prime,

quam interfici fecerat, quandam aliam dominam in uxorem accepit, que propter multa impedimenta ex utraque parte uxor sua esse non poterat. Hec dicebatur domina Beatrix sicut et prima, et erat pulcherrima et filia domni Bonacursi, filii domni Iacobini de Palude. Viduam eam desponsavit post mortem primi viri sui domni Attonis de Sesso. Quinto et ultimo, quia iterum cepit aliquos homines, quos tenebat in vinculis et in carcere, volens quod se redimerent pecuniam sibi dando, qui nunquam offenderant eum nec sibi in aliquo tenebantur. Cum ergo forbannitus Parmensium esset et a malis operibus non cessaret, dedit occasionem Parmensibus, ut tam ipse quam omnes heredes domni Ghiberti de Gente de villa Campiginis pellerentur. Iste Pinottus dictus est similiter domnus Iacobinus, et fuit pulcher homo et magnifici cordis, audax et securus et more Parmensium valde superbus. Hic habuit sorores duas, quarum primam habuit uxorem Ghirardus filius domni Bernardi Rolandi Rubei, que vocata fuit domina Aica. Secunda dicta est domina Mabilia, quam domnus Guido de Corigia accepit uxorem, que fuit altera et dedignantis nature; et quando infirmari cepit ultima infirmitate, de qua mortua est, mortua est subito sine lingua; sed remanserunt ex ea filie plures et filii duo. Porro domnus Lombardinus frater istorum fuit, qui uxorem habuit de Papia dominam pulcherrimam nomine Aldexon, ex qua filios et filias procreavit. Fuit autem domnus Lombardinus primogenitus filius domni Ghiberti de Gente, quem honorifice militem fecit fieri, cum tunc temporis dominium haberet in Parma. Quilibet enim qui poterat larga manu sibi donabat et hoc pro magna gratia reputabat, si dignabatur accipere. Idem fuit de domno Iacobo Tavernerio, quando factus est miles, tempore quo pater suus domnus Bertholus pro imperatore florebat in Parma.

De infirmitate murelegorum et mortalitate.

Item millesimo supraposito murilegorum maxima infirmitas et mortalitas fuit. Nam gatti infirmabantur et quasi leprosi et scabiosi efficiebantur et postea moriebantur. Item millesimo suprapo-

sito et in mense Novembris, in festo sancti Calixti versus orientalem partem matutinali hora due stelle videbantur coniuncte et sic apparebant qualibet nocte multis diebus, sed circa festum omnium sanctorum ceperunt disiungi et ab invicem separari.

De pace Mutinensium, que ut fieret tractabatur.

Et tunc pax Mutinensium tractabatur et fieri non poterat, eo quod nimis esset intricata, quia sententia, que dabatur, Mutinensibus intrinsecis non placebat. Mutinenses vero qui erant in Saxolo in omnibus obedientes erant, cognoscentes quod latores sententie favorabiles eis essent. Latores sententie erant domnus Guido de Corigia et domnus Matheus, suus germanus frater.

Quod papa Honorius VIII suo tempore non nisi unum cardinalem fecit.

Item millesimo supraposito papa Honorius quartus ante festum Nativitatis Domini unum cardinalem tantummodo fecit, qui de parentela sua erat, ut suppleret locum cardinalis episcopi Tuscolani, qui obierat illo anno. Iste cardinalis noviter factus archiepiscopus fuerat in Sicilia in Monte-regali.

Quod Ghirardinus de Ençola fuit a Parmensibus condemnatus tantummodo in pecunia quia ultus est opprobrium patris sui.

Item millesimo supraposito fuit condemnatus Ghirardinus de Ençola a Parmensibus parmensium mille libras, et optime solvit eas. Causa autem huius condemnationis fuit ista. Pater suus domnus Iacobus de Ençola Mutinensium fuit potestas et ibi infirmatus et mortuus et sepultus ad maiorem Ecclesiam, et in tumulo in equo ad modum militis honorifice fuit depictus. Et quia tempore sue potestarie facta fuerunt illa homicidia et maleficia, que fuerunt initia guerre future in Mutina, sive que subsecuta est inter partes, et non fuit inde facta iustitia et vindicta, presertim cum Dominus dicat in Scriptura Exodi XXII. *Maleficos non patieris vivere*, provocati Mutinenses, irati, turbati et indignati et videntes

mala, que illa occasione venerant super eos, eruerunt oculos potestatis depicti et caccaverunt super tumulum eius. Processu vero temporis miserunt Parmam duos ambaxatores, homines populares, quorum unus in Parmensi consilio dixit multa opprobria et convitia contra domnum Iacobum de Ençola, patrem Ghirardini iam defunctum; quod erat contra illam scripturam, que dicit Levitici XIX: *Non maledices surdo, nec coram ceco pones offendiculum*. Provocatus igitur Ghirardinus de Ençola ex verbis ambaxatoris istius fecit quod dicit Scriptura Eccli. I: *Usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio iocunditatis*. Cum enim recederet ambaxator ille, qui verba impropertii dixerat contra patrem, ivit Ghirardinus post eum per stratam cum quibusdam lascivis iuvenibus et super episcopatum Reginum eum graviter vulneravit et deformavit, non tamen occidit; et ideo fuit a Parmensibus condemnatus. Ideo dicit Ecclesiasticus XI: *A scintilla una augetur ignis, et ab uno doloso augetur sanguis*. Item Eccli. XXVIII: *Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam*. Hec omnia dicta sunt ad demonstrandum quod bene fecerunt Parmenses tenendo iustitiam, et male qui eam non tenuerunt in Mutina. Et nota quod iste domus Iacobus de Ençola uxorem accepit de Padua quandam dominam viduam, que dicebatur domina Marchisina, quam procuravit sibi domnus Matheus de Corigia, cum Padue esset potestas. Ex hac domina domnus Iacobus habuit magnam pecuniam dotis nomine, quam dedit ad usuram, ex qua in villa Pupillii emit agros et vineas et possessiones magnas, et factus est dives et inclitus valde. In Parma vero emit domum meam, que iuxta baptisterium erat, et habuit eam quasi ex dono, id est pro pretio parvi valoris, respectu quo reputabat eam pater meus, et reputanda erat. Postmodum domnus Iacobus factus est miles in porta baptisterii versus plateam, et ivit Mutinam, ut ibi esset potestas, unde a Mutinensibus erat electus, et ante quam compleret ibi terminum potestarie sue, terminum vite complevit. Ex quadam infirmitate gutturis mortuus est, quam Greci apoplexiam vocant. Cum fratre Iacobino de Portu de Mutina fuit confessus et cum eo ordinavit de anima sua. Decem libras imperialium fratribus Minoribus de

Parma reliquit et totidem fratribus Minoribus de Mutina pro anima sua et pro male ablatis incertis. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace! Vere de eo potest dici: *Ne timeris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Quoniam, cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius.* Et iterum illud Iob XX: *Cum habuerit quod cupierat, possidere non poterit.* Ex eo remansit filia una Aicha nomine, que primo maritata fuit in Ghirardino de Arcili, sed, postquam remansit vidua, accepit eam in uxorem Icilinus filius condam domni Aimerici de Palude, et ex ea filios et filias generavit. Porro frater istius domine supradicte et filius domni Iacobi de Ençola Ghirardinus est dictus, iuvenis largus et liberalis et curialis et honorifice vivens.

De parentela domni Guidolini de Ençola, qui Parme iuxta maiorem Ecclesiam habitabat.

Avus domni Iacobi dictus est domnus Guidolinus de Ençola, homo stature mediocris, *dives et inclitus valde* et multum ecclesiasticus, quem mille vicibus vidi. Hic separavit se a ceteris de Ençola, qui habitabant in burgo Sancte Christine, et venit et habitavit iuxta matricem Ecclesiam, que est Virginis gloriose. In qua qualibet die missam audiebat et totum diurnum offitium atque nocturnum temporibus oportunis. Et tempore, quo in ecclesiastico offitio occupatus non erat, sedebat cum vicinis suis sub porticu communi iuxta palatium episcopi et loquebatur de Deo vel loquentem de Deo audiebat libenter. Non patiebatur quod aliquis puer prohiceret lapides contra baptisterium vel contra maiorem Ecclesiam, ad destruendum celaturas et picturas. Quod cum videret, egre ferebat et veloci cursu ibat et cum corigia verberabat eos, ac si pro custodia deputatus fuisset ibidem, cum tamen non faceret hoc nisi pro çelo Dei et amore divino, quasi diceret illud propheticum: *Zelus domus tue comedit me.* Ubi Augustinus dicit: *Bonus zelus est fervor fidei, quo mens, abiecto humano timore, pro defensione veritatis accenditur.* Porro iste dominus supradictus preter viridarium et turrim et palatium, in quo habi-

tabat, habebat multas alias domos et furnum et cellarium vinarium. Et semel in qualibet ebdomada fiebat pauperibus omnibus, qui de tota civitate venire volebant, caritas generalis de pane et faba cocta et vino iuxta domum suam in via, ut vidi oculis meis *non semel neque bis*. Iste dominus supra dictus multum fuit fratrum Minorum amicus et precipuus benefactor, implens quod Ecclesiasticus docet IIII: *Congregationi pauperum affabilem te facito*. Item iste dominus supradictus ex Admissa coniuge, que fuit soror domni Gerardi de Corigia, qui similiter de Dentibus dictus est, qui fuit pater domni Guidonis et domni Mathei, duos filios habuit, quos ipsemet milites fecit, cum ad virilem etatem venissent, ut vidi oculis meis, quorum unus dicebatur domnus Matheus et alius domnus Hugo. Et ambo mei speciales amici fuerunt. Tempore quo Parma rebellavit contra imperatorem, ab imperatore capti fuerunt isti duo fratres et detenti, et processu temporis in loco fratrum Minorum de Parma sepulti. Porro de domno Matheo, qui uxorem habuit dominam Richeldinam, sororem domni Bernardini de Cornaçano, nati sunt filii tres, scilicet domnus Bernardus de Ençola, qui fuit miles et valens homo et Perusinus potestas tempore quo papa Clemens IIII habitabat ibidem. Hic fuit meus amicus, quod demonstravit effectu, quia, quando fui Perusii, cum esset ibi potestas, statim misit pro me et misit me ad papam. Hic tempestive mortuus est sicut omnes fratres sui, sed remanserunt ex eo filii. Secundus filius domni Mathei, filii domni Guidolini de Ençola, fuit domnus Iacobus potestas Mutinensium, de quo sufficienter superius dictum est. Tertius fuit domnus Guido, qui habuit uxorem filiam domni Albertini de Turclis de Feraria, de qua habuit filios plures; inter quos est quidam, qui dicitur Turclus, qui est a Parmensibus forbannitus, eo quod sit homo pestifer et maledicta persona. Nam cum in multis facinoribus maculatus esset, adiecit et hoc super alia, quia abbatem monasterii de Brixillo sine aliqua culpa sua crudelissime cum lancea interfecit, dum sederet ad mensam et pranderet cum eo. Et ideo tali homini imprecatur Isaias dicens III: *Ve impio in malum! retributio manuum eius fiet ei*. Et in Eccle. VIII dicit sapiens: *Non sit bonum impio,*

nec prolongentur dies eius, sed sicut umbra transeant qui non timent faciem Domini. Porro de domno Hugone, filio domni Guidolini de Ençola, qui habuit dominam Luchesiam de Monasterio sive de Sancto Marco uxorem, nati sunt duo filii, quorum unus dictus est domnus Guilielmus et alius domnus Matheus, et due filie, quarum unam habuit uxorem domnus Iacobinus de Pance-riis de Regio, nec habuit ex ea filios. Aliam habuit domnus Bonacursus de Montilio et multos filios generavit ex ea. Post hec turbata domina Luchesa contra filios accepit sibi maritum domnum Ghirardinum, filium domni Lanfranci de Piis de Mutina, et processu temporis mortua est, nec filios ex ea suscepit neque aliquam prolem.

De domno Iacobino de Beneceto.

Item domnus Guidolinus de Ençola, avus istorum, qui caritatem pauperibus faciebat, unam habuit filiam dominam Rikeldinam, que fuit mundana mulier et lasciva, quam domnus Iacobinus de Beneceto accepit uxorem, et duos filios suscepit ex ea, quorum unus dictus est Arpus et alius Petrus. Fuit autem domnus Iacobinus de Beneceto miles pulcher et ditissimus valde in possessionibus et domibus et thesauro, sed omnia consumpsit et dissipavit in comessionibus et histrionibus et curialitatibus suis, ita quod filii sui non habebant quid comederent, ut dixit michi cum fletu Arpus, unus illorum, nisi ab aliis mendicarent. Item domnus Arpus de Beneceto, germanus frater predicti domni Iacobini, cum domno Bernardo Bafulo Ordinem fratrum Minorum intravit quasi tempore primitivo, quo fratres Minores in Parma cognosci ceperunt.

De domno Bernardo Bafulo, qui factus est frater Minor.

Erat autem domnus Bernardus Bafulus miles ditissimus et famosus et multum nominatus in Parma et erat homo magnifici cordis et probus armatus et doctus ad bellum. Hic in principio sui ingressus in Ordinem amore provocatus divino, mirabilem demonstravit fervorem, opere implendo apostolicum dictum. Dicit enim

Hebre.: *Exeamus cum Iesu extra portam improprium eius portantes.*

Quod frater Bernardus Bafulus fecit se verberari per Parmam, cuius exemplo multi multa bona fecerunt.

Nam ignorantibus fratribus precepit duobus hominibus suis, ut unus sederet in equo, et alius ligaret eum ad caudam eiusdem equi, et verberando per civitatem incederent et via publica graherentur clamando valenter: 'Date latroni, date latroni!'. Cumque pervenissent ad porticum Sancti Petri, in qua milites ex more, causa deductionis, tempore otii sedere soliti sunt, credentes eum vere esse latronem, qui pro maleficiis talibus vapularet, ceperunt et ipsi clamare: 'Date latroni, date latroni!'. Tunc dominus Bernardus elevata facie dixit ad eos: 'In veritate bene dixistis: « Date latroni », quia hucusque contra Deum altissimum et contra animam meam ut latro vixi, et ideo dignus sum talibus verberibus plecti'. Et his dictis precepit hominibus suis, ut usque extra portam talia operando perficerent iter suum. Cum autem cognovissent qui sedebant sub porticu, quod dominus Bernardus Bafulus esset, ingemuerunt et compuncti corde dixerunt: 'Vere vidimus mirabilia hodie. Benedictus Deus, qui humiliat et exaltat et cui vult miseretur et quem vult indurat'. Ad litteram hec fuit inspiratio et *mutatio dextere excelsi*, quia ex hoc exemplo multi animati et provocati seculum dimiserunt.

De regula de Martorano.

Tunc Bernardus Vitius cum quibusdam aliis religionem de Martorano inchoavit.

De regula militum Iesu Christi.

Tunc etiam in Parma alia religio facta fuit, illorum scilicet qui dicebantur milites Iesu Christi, et in qua non recipiebantur nisi qui prius milites extitissent; et assimilabantur illi fratres istis

qui modo Gaudentes a rusticis apellantur, excepto quod illi dicebantur milites Iesu Christi, isti milites sancte Marie. Illi erant tantum in Parma, isti in multis civitatibus iam abundant. Sed quia de his regulis superius sum locutus carta CCCCXV, ideo hic de eis loqui amplius non oportet.

De fratre Illuminato, qui per Parmam fecit se verberari amore provocatus divino.

Item tempore illo, de quo superius fecimus mentionem, scilicet quando per Parmam domnus Bernardus Bafulus fecit se verberari, duo germani fratres erant, qui fratrum Minorum Ordinem intraverunt, quorum unus dicebatur frater Illuminatus, et alius frater Berardus nomen habebat. Isti duo fratres, quia usurarii fuerant, restituerunt usuras et male ablata et amore Dei ducentos pauperes induerunt et ducentas libras imperialium fratribus Minoribus dederunt pro loco eorum construendo, qui tunc temporis noviter hedicabatur in prato communis, ubi nundine fiebant antiquitus, et ubi postmodum tempore carnis privii Parmenses pugnabant cum scutis. Item frater Illuminatus, amore provocatus divino, ad exemplum fratris Bernardi de Bafulo fecit se per civitatem verberari cum funda denariorum ligata ad collum, quasi diceret illud Trenorum I: *Vigilavit iugum iniquitatum mearum in manu Domini! circumvolute sunt et imposite collo meo.* Talem considerationem deberet habere de peccatis suis quicumque ambulavit *adversus Deum erecto collo et pingui cervice armatus est*, quia Ecclesiasticus dicit V: *De propitiatu peccatorum noli esse sine metu.* Igitur de domno Bernardo Bafulo sciendum est quod habuit unam filiam, que dicta est domina Bernardina, sapiens et discreta, sancta et Deo devota, que in Parmensi monasterio est abbatissa Ordinis sancte Clare.

De prophetiis Constantinopolitane civitatis.

Item sciendum est quod domnus Egidius Bafulus, qui pater supradicti domni Bernardi fuit, quando Constantinopolitana

civitas capta est a Latinis, cum gladio percussorio fortiter percussit in portam, ut a fratre Ghirardo Rangone audivi, qui presens erat et vidit. Et tunc cognoverunt Greci quod completa erat illa prophetia, que sculpta erat in porta. Siquidem multe prophetie ibidem sculpte sunt sive in porta sive in porte columna, que non cognoscuntur, nisi cum fuerint iam complete.

De probitatibus Bafulorum.

Domnus etiam Bernardus Bafulus, cum esset frater Minor, et cum imperatore Parmenses in exercitu essent contra Mediolanum, cucurrit ad ignem, qui accensus erat in burgo Sancte Christine, et stans cum securi in cacumine unius domus ardentis prohiebat et deiciebat hinc inde lignamina, ne alie domus conburerentur ab igne. Et videbatur ab omnibus et commendabatur ab eis, eo quod prudenter et valenter fecisset. *Et reputatum est ei ad iustitiam a generatione in generationem usque in sempiternum*, quia usque ad multos annos ista sua probitas ad memoriam est reducta. Post hec ivit ultra mare ad Terram Sanctam et ibi laudabiliter terminavit vitam suam in Ordine beati Francisci, qui est Ordo fratrum Minorum. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace, quia bene inchoavit et bene finivit. Hec supradicta ideo posui, quia pro maiori parte omnes, de quibus locutus sum, vidi et cognovi, et cito et in brevi de hac vita ad aliam pervenerunt, et cognosco quod verum dixit David, quando in fine primi libri Paralipomenon coram Domino loquebatur dicens: *Dies nostri sicut umbra sunt super terram, et nulla est mora*. Ad idem facit quod dicit beatus Iacobus in epistola sua V: *Quid est vita vestra? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur*. Igitur miseri peccatores, qui non curant nisi de divitiis et honoribus et voluptatibus huius presentis vite et *ambulant post vanitatem et vani facti sunt*, melius facerent, si contenderent *intrare per angustam portam* et si *cogitarent dies antiquos et annos eternos in mente haberent*, et sic a peccatis cessarent. Nam *miseros facit populos peccatum*, ut dicit sapiens in Prover. XX. Hinc Moyses dixit Iudeis Exo. ...: *Nolite timere! Ut enim probaret vos, venit Deus,*

ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis. Sed de hac materia satis sit dictum. Iam enim tempus instat, ut ad cursum nostrum usitatum denuo revertamur. Igitur, si plura facta sunt in millesimo supraposito, scilicet CCLXXXV, digna relatu, memorie non occurrunt. Hec supraposita bona fide descripsi previa veritate, pro ut oculis meis vidi. Explicit de isto millesimo, sequitur de venturo.

De inordinata hieme que fuit hoc anno.

Anno Domini millesimo CCLXXXVI, indictione XIII, facta sunt hec subscripta. In isto anno fuit inordinata hiems. Nam omnia proverbialia antiquorum falsa reperta sunt preter unum, quo consuevit dici: 'Februarius curtus peior est omnibus' — subintelligitur 'mensibus anni' —; proverbium hoc verissimum fuit hoc anno, plus quam viderim toto tempore vite mee. Nam in isto Februario septem vicibus dedit Deus *nivem sicut lanam* et *nebulam sicut cinerem sparsit*; et fuit validum frigus et gelu, ita ut illud propheticum putares impletum Çacharie ultimo: *In die illa non erit lux, sed frigus et gelu.* Hinc Ecclesiasticus dixit XLIII: *Gelu sicut salem effundet super terram, et dum flaverit, fiet tamquam cacumina tribuli.*

De gallinarum mortalitate que fuit hoc anno.

Et concreata sunt multa apostemata tam in hominibus quam in gallinis, que processu temporis manifestata sunt per effectum. Nam in Cremona et in Placencia et in Parma et in Regio et in multis aliis Italie civitatibus et dyocesibus fuit mortalitas maxima tam hominum quam gallinarum. Et in civitate Cremone uni soli mulieri brevi temporis intervallo mortue sunt XLVIII galline. Et quidam medicus phisicus fecit aliquas aperiri et invenit apostema super cor gallinarum. Erat enim in puncta cordis cuiuslibet galline vescicula quedam. Fecit similiter aperiri mortuum hominem quendam et super cor hominis idem invenit.

Istis diebus in mense Maii misit magister Iohanninus phisicus, qui habitabat Venetiis, ubi habebat salarium, unam litteram Reginis concivibus suis, ne comederent olera herbarum nec ova nec carnes gallinarum per totum mensem Maii. Et inde accidit, quod pro V denariis parvis una gallina dabatur. Veruntamen aliquae mulieres sagaces dabant marubium pistum sive tritum et mixtum cum aqua et furfure vel farina gallinis ad manducandum. Et ita beneficio talis antidoti galline liberabantur et mortem evadebant. Revertamur ad principium hiemis, que tota fuit pulchra et temperata a principio usque ad Purificationis festum, quo die descendit pluvia grandis, nec sic proverbium antiquorum locum habere potuit, ut dici posset illud Cant. II: *Iam hyems transiit, hyembris abiit et recessit*, sed magis illud Ps.: *A facie frigoris eius quis sustinebit?* Et in vere isto anno optime arbores floruerunt, sed descendit pruina, que flores amigdalorum et aliarum arborum pomiferarum nec non et palmites vinearum in multis locis pro magna parte destruxit. Et ita spes de fructuum abundantia quasi frustrata et desperata fuit.

De olerum caristia que fuit hoc anno, eo quod non dedit Dominus pluviam super terram.

Veruntamen multi fuerunt fructus in isto anno et magna fertilitas frumenti, vini et olei et rerum omnium abundantia, et annue messis extitit plenitudo, excepto quod ortolanis Deus videbatur iratus. Fuit enim maxima olerum caristia, eo quod non daret Dominus pluviam super terram. De quo multum gaudebant hi qui faciunt salem et qui faciunt lateres pro fornace et pro edifiitiis construendis. Et nota quod in toto mense Martii et in toto mense Aprilis pluvia non descendit, excepto quod in festo sancti Georgii ad modum roris descendit pluviuncula quedam et postmodum in festo sancti Michaelis in Maio; et sic reconciliatus est Deus, quia postea *celum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum*.

De morte domni Guidonis de Bibianello.

Item millesimo supraposito interfectus fuit dominus Guido de Bibianello et Bonifatius frater suus in principio Aprilis, V die, scilicet sexta feria post dominicam de Passione, qua die in kalendario scribitur: *Ultima incensio lune paschalis*, advesperascente iam die. Ibat enim dominus Guido de Regio Bibianellum cum cognata sua domina Iohannina, uxore Bonifacii fratris sui, qui post eos solus per tria miliaria sequebatur. Et isti tres non habebant nisi aliquos runcinellos et erant inermes, nec secum habebant aliquam comitivam.

De his qui interfecerunt dominum Guidonem de Bibianello et Bonifatium fratrem suum.

Et interfectores istorum duorum fratrum isti fuerunt: Primus, Scarabellus de Canossa, qui dominum Guidonem de equo deiecit et *perfodit eum cum lancea semel in terra, et secundo opus non fuit*. Secundus, qui eum percussit, fuit Açulinus frater abbatis de Canossa et filius domni Guidonis de Albareto. Iste amputavit caput eius. Alii fuerunt Ghibertinus de Mutilena et Guertius de Cortogna et plures alii tam pedites quam equites, qui percusserunt eum multis ictibus et *conciderunt vulnere super vulnus*, ita ut dicere posset, si viveret et sentiret: *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt*. Id ipsum fecerunt Bonifacio fratri domni Guidonis, qui subsequebatur. Dominam vero Iohanninam posuerunt super equum, de quo se deiecerat, ut posterneret se super dominum Guidonem, credens et sperans quod ob gratiam sui parcerent ei — erat enim eorum propinqua —. Et ambulavit tota die illa solivaga et gemebunda in amaritudine cordis sui pervenitque Bibianellum, quod condam fuit castrum comitisse Mathildis, et pessimos divulgavit rumores et amaritudine plenos. Et elevata voce fleverunt amarissime auditores, donec in eis lacrimae defecerunt. Et iacuerunt corpora illorum duorum fratrum in illa vasta solitudine illa nocte. Aliqui vero dixerunt quod Manfredinus filius domni Guercii de Assajjuto, qui moratur in villa Cuvilioli, cum audisset hec omnia,

pietate commotus venit cum quibusdam hominibus et cum plastro et collegit istorum corpora et coniunxit ea simul et posuit in Templariorum Ecclesia, que est in itineris medio quo itur Bibianellum.

Quod illi duo fratres, qui interfecti fuerunt, sepulti sunt in loco fratrum Minorum de Monte-falconis.

In crastinum autem venerunt homines de Bibianello et portaverunt istorum corpora interfectorum et sepelierunt ea cum vestibus et armis suis in sepulchro patrum suorum, in loco fratrum Minorum de Monte-falconis. Et dies sabbati erat, in qua cantabatur ad missam, loco epistole, Ieremie Scriptura que dicit Iere. XVIII: *Fiant uxores eorum absque liberis et vidue, et viri earum interficiantur morte. Iuvenes eorum confodiantur gladio in prelio; audiat clamor de domibus eorum.* Et quia dominus Rolandinus de Canossa erat germanus consanguineus Scarabelli, ideo fuit potestati denuntiatus et accusatus. Nam Scarabellus alia vice de Regio fuerat forbannitus, et ideo, si citatus fuisset, non venisset nec comparuisset. Misit ergo potestas Reginus dominus Bonifacius marchio de Lupis de Parma pro domno Rolandino, et venit ad eum cum armatorum maxima multitudine. Cum autem potestas cognovisset, quantum ad istud spectabat negotium, innocentiam suam, dimisit eum in pace abire sine aliqua lesione.

Quod dominus Guido de Albareto tormentatus fuit.

Post hec denuntiatus et accusatus fuit dominus Guido de Albareto, et comparuit et fuit detentus per X dies et semel leniter tormentatus et postea dimissus.

Quod Regini timebant, ne bellum intestinum haberent, triplici ratione, quando dominus Guido tormentabatur.

Et dum tormentaretur dominus Guido de Albareto, crediderunt Regini se bellum intestinum debere habere triplici ratione.

Et primo, occasione illorum duorum fratrum, qui fuerant interfecti. Secundo, occasione istius magni domini, qui tormentabatur. Tertio, occasione partium Reginarum.

De duabus partibus que erant in Regio.

Nam due partes erant in Regio, quarum una pars Superior dicebatur. Alia vero dicebatur Inferior. Ambe tamen partes ex parte Ecclesie se esse dicebant et erant. Nam pars imperialis de Regio multis annis elapsis expulsa ibat vagabunda per mundum. Processu autem temporis aliquantulum sedata est hec discordia Reginorum, et absque timore habitare ceperunt. Verum in principio, cum domnus Guido tormentari deberet, rogavit eum potestas, ut amore Dei et sui patienter talia toleraret, presertim cum male libenter talia sibi inferret, sed oportebat eum sic facere et ratione officii ex parte sua et ratione culpe domno Guidoni impositae. Cum autem cognosceret domnus Guido quod pro honore utriusque hoc faciebat potestas, sustinuit patienter, et quod prius sibi fuisset acerbum atque amarum, postmodum cognita ratione reputavit iocundum. Et dixit potestati: *Si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Verumtamen fuerunt qui dicerent quod supradictus domnus Guido nullum tormentum sustinuit mediante pecunia, cui *obediunt omnia*, Eccle. X. Nam domnus Rolandus abbas Canosse, qui filius eius est, centum libras imperialium dedit domno Guidoni de Corigia et totidem potestati Regino, quorum beneficio evasit iste tormentum. Et quando insonuerunt rumores, quod tormentari debebat, non permisit potestas, quod aliquis ibi esset nisi ipse cum eo. Et fecit eum aliquamdiu super unum pesatorium farine sedere et familiariter interim loquebatur cum eo de his omnibus que acciderant. Cumque descendisset de tali aculeo et in lecto iaceret in camera, misit pro fratre Iacobo de Palude et retulit ei, qualia passus fuerat in tormento. Post hec descendit de palatio et ivit ad domum domni Rolandini de Canossa, que erat iuxta plateam, et erat ibi in solatio tota die manducando, bibendo et iocunde vivendo. Cum autem prius de palatio communis ad ima descenderet, faciebat se

hinc inde a duobus hominibus substantari, volens per hoc ostendere quod a potestate fuerat graviter tormentatus. Sed dicitur a Domino Luc. XII: *Nichil opertum, quod non reveletur, neque absconditum, quod non sciatur.* Item Iob XXXVI: *Simulatores et callidi provocant iram Dei.* Item de his qui iustitiam non faciunt dicitur in libro Sapientie VI: *Horrende et cito apparebit vobis, quoniam, cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis.* Ideo iudicium durissimum his qui presunt fiet. Quod dignum est, quia Prover. XVII: *Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas iudicii.* Item Prover. XVIII: *Accipere personam impij in iudicio non est bonum, ut declines a veritate iudicii.* Item de malo iudice dicit sapiens in Prover. XXVIII: *Qui cognoscit faciem in iudicio, non bene facit, iste et pro bucella panis deserit veritatem.*

De origine domni Guidonis de Bibianello.

De domno Guidone de Bibianello sciendum est quod nobilis homo fuit, quia ex linea paterna ex illis de Canossa. Unde isti qui interfecerunt eum attinebant ei. Ex linea vero materna de Parma habebat originem, ita quod filii domni Ghiberti de Gente sui germani consanguinei erant. Item dominam Iohannam, filiam domni Guidonis de Monte, que neptis fuit condam domni Guilielmi de Foliano Regini episcopi, habebat uxorem. Cuius sororem germanam dominam Mariam domnus Iacobinus de Rodelio similiter habebat uxorem. Unde et cognati dicebantur et erant tamquam duarum sororum viri sive mariti.

De qualitatibus domni Guidonis de Bibianello et de moribus eius, et quod multos habuit inimicos, qui eum infamabant libenter, et quod nimis proprii sensus fuit.

Item domnus Guido de Bibianello fuit pulcher homo et litteratus et homo magni ingenii et magne memorie et magne facundie et bone eloquentie, alacer, iocundus, largus et liberalis et multum familiaris et multum solatiosus et fratrum Minorum amator et precipuus benefactor. Nam fratres Minores in territorio

suo, scilicet in nemore quod est ad radicem Montis-falconis, locum habebant, ubi etiam fuit cum fratre suo sepultus, ut superius dictum est, in sepulcro patrum suorum. Cuius anima, si fieri potest, per misericordiam Dei requiescat in pace! Amen. Nam, dum viveret, multum ostendebat se meum amicum et fratris mei fratris Guidonis Ade, qui similiter in loco Montis-falconis obiit et habuit sepulturam. Reputabatur tamen domnus Guido de Bibianello ab his qui non diligebant eum malitiosus homo, et imponebant ei multas pravitates, videlicet quod infamator et oblocutor esset servorum Dei, iuxta verbum quod scriptum est Eccli. XI: *In electis imponit maculam*. Et talis est carnalium hominum consuetudo, ut libenter servos Dei infament. Credunt enim ex hoc de peccatis suis excusationem habere, si secum associaverint sanctos viros. Item imponebant ei, quod solitus erat dicere, quod, si esset predestinatus ad vitam eternam habendam, haberet illam, quantumcumque peccaret, et si prescitus ad damnationem eternam, haberet similiter illam, quantumcumque bene faceret. Et ad hoc probandum inducebat illam Scripturam Luc. XXII: *Filius hominis secundum quod diffinitum est vadit*. Et hec fuit stultitia sua, quia, quantumcumque diceretur sibi tam a me quam ab aliis fratribus et amicis suis, quod caveret sibi, parvipendebat et audire nolebat, sed taliter respondebat: 'Scriptum est Eccli. XIX: *Qui cito credit, levis est corde*. Et iterum Eccli. XIX: *Non omni verbo credas*. Et iterum Ecclesiastes VII: *Cunctis sermonibus qui dicuntur ne accomodes cor tuum, ne forte audias servum tuum maledicentem tibi*'. Cui e contrario taliter respondebam, cum doctissimus essem in Biblia, atque sibi dicebam: 'Scriptum est in Proverbiis, sapiens dicit XXVIII: *Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est dure, corrueat in malum*. Et iterum Eccli. XVIII: *Homo sapiens in omnibus metuit*. Et beatus Ieronimus dicit: *Prudenter timetur quicquid potest accidere*'. Et, ut superius dixi, iste audire nolebat, immo exagitabat caput quasi contemnendo que sibi a me dicebantur. Cui dixi: 'In Proverbiis scriptum est XII: *Via stulti recta sibi videtur; qui autem sapiens est, audit consilia*. Et iterum in Proverbiis scriptum est XXI: *Excogitat iustus de domo impii, ut detrahat impios a malo*'. Cum igitur talia

perorassem dicendo: 'Quod meum est, dixi tibi', respondit et dixit: '*Verba sunt plurima multamque in disputando habentia vanitatem*, Eccle. VI. Et iterum Eccli. XLIII: *Multa dicimus*

Quod impedire salutem animarum sit persequi Christum.

que est in provincia Syrie. Secundum, quia non fuit ei satisfactum in curia pape, nec de petitionibus suis nec etiam de socio provincie. Tertium, quia, quando ibat ad generalem ministrum, qui erat Parisius, ante quam perveniret ad eum, audivit rumores et nuntios de morte ipsius, et sic ad curiam iterum est reversus, et quid fecerit, ignoramus. Nam consuetudo cardinalium est omnium, ut de talibus parum curent. Habebant preterea tunc temporis cardinales unum talem papam, qui erat homo podagricus et parvi valoris, homo Romanus, avarus et miser, Iacobus de Savellis, qui dicebatur papa Honorius quartus. Hic fuit non solum novellarum religionum non promotor, verum etiam iam promotorum et convalescentium, quantum ex parte sua, maximus dissipator, quoniam sollempnibus Ordinibus, sicut Ordini fratrum Minorum et Predicatorum, maximam contumeliam et iniuriam, a quibusdam prelatibus Ecclesiarum accipiendo pecuniam, cui *obediunt omnia*, cogitabat et disponebat inferre, sicut inferius suo loco scribemus; sed tulit eum Deus de medio, et morte preventus non potuit facere que optabat nec opere complere quod mente tractabat, quia, *qui dissipat sepem, mordebit eum coluber*, ut habetur Eccli. Hinc Dominus dicit Za. II: *Qui enim tetigerit vos, quasi qui tangit pupillam oculi mei*. Nam magnum impedimentum saluti animarum contulisset iste papa Honorius, si complevisset quod mente tractaverat. Ideo beatus Bernardus in prima parte sermonis de Epyphania dicit quod impedire salutem animarum sit persequi Christum. Ait enim: *Herodiana malitia et Babylonica crudelitas est nascentem velle extinguere religionem et allidere parvulos Israelis. Si quid enim ad salutem pertinens, si quid religionis oritur, quicumque resistit, quicumque repugnat, plane cum Egyptiis*

parvulos Israelitici germinis necare conatur; immo cum Herode nascentem persequitur salvatorem. Et nunc, quod gravius est, ipsi Christum persecuntur qui ab eo utique Christiani dicuntur. 'Amici tui et proximi tui, Deus, adversum te apropinquaverunt et steterunt'. Coniurasse videtur contra te universitas populi Christiani, a minimo usque ad maximum, 'a planta pedis usque ad verticem non est sanitas' ulla. Egressa est iniquitas a senioribus iudicibus, vicariis tuis, qui videntur regere populum tuum; non est dicere 'sicut populus sic sacerdos', quia non sic populus ut sacerdos. Heu, heu! domine Deus, quia ipsi sunt in persecutione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum. Arcem Sion occupaverunt, apprehenderunt munitiones, et universam deinceps libere et potestative tradunt incendio civitatem. Misera eorum conversatio plebis tue miserabilis subversio est. Dati sunt sacri gradus in occasionem turpis lucri, et questum extimant pietatem. Copiosissime siquidem pietatis inveniuntur in suscipienda, immo accipienda magis, animarum cura, sed hec apud eos cura minor, et de animarum salute novissima cogitatio est. An vero salvatori animarum gravior ulla esse poterat persecutio? Inique agunt et ceteri contra Christum, multique sunt nostris temporibus Antichristi. Merito tamen et crudeliorem eam censet persecutionem pro acceptis beneficiis et graviorem sentit pro potestate, quam propriis sustinet a ministris. Licet alii quoque multi circa proximorum salutem multifarie, multis in modis et variis occasionibus agere videantur. Hec videt Christus et silet, hec salvator patitur et dissimulat, propterea dissimulemus et nos quoque necesse est, et sileamus interim maxime de prelatiis nostris, magistris Ecclesiarum. Sic nimirum, sic placet et ipsis. Evadant nunc humana iudicia, veniatque semel iudicium grave his qui presunt, et potenter patiantur tormenta potentes. Hucusque Bernardus. Porro de Tartaris require supra carta CCCCLII. Si quis querat, quare omnia que de Tartaris sunt non posui simul, dico quia successive et fiebant et successive narrabantur michi, et ideo oportuit me ea scribere modo sub isto millesimo, modo sub alio, sicut fiebant et sicut ad meam noticiam poterant pervenire. Sic etiam fecit Moyses in libris suis. Non enim omnia que ad sacrificia et oblationes